
 
 
 
 

 

  
 

 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza 

del sistema universitario”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 1 comma 510; 

 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del Politecnico di 

Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a contrarre; 

 

Considerato che il Dipartimento di Meccanica del Politecnico di Milano intende acquistare un nuovo 

apparecchio diffrattometrico per la misura di tensioni residue su materiali cristallini, allo scopo di 

assicurare la continuità della ricerca in questo ambito alla luce dell’obsolescenza dell'attuale 

apparecchiatura, far fronte all’aumento del numero di richieste di misura e alla complessità legata ai 

nuovi materiali e alle nuove tecnologie di fabbricazione, aumentare il campo delle prove del laboratorio 

di analisi materiali; 

 

Considerato che l’interesse su tale tecnica riveste attualmente un ruolo fondamentale sia in ambito 

accademico che industriale, anche al fine di allungare la vita in servizio dei componenti delle 

apparecchiature di laboratorio; 

 

Preso atto che non sono attive convenzioni/accordi quadro CONSIP, si ritiene pertanto opportuna 

l’indizione della gara europea a procedura aperta, art. 71 del D. Lgs. n. 36 del 2023, per l’affidamento 

della “fornitura di un sistema diffrattometrico cabinato per l’analisi delle tensioni residue con tavola di 

misura automatizzata”; 

 



 
 
 
 

 
 

2 
 

Visto che nel “Programma triennale degli acquisti di beni e servizi”, per il triennio 2024- 2026, 

approvato con deliberazione n. 202312190528 del 19/12/2023, è stata prevista la procedura di 

affidamento per la “fornitura di un sistema diffrattometrico cabinato per l’analisi delle tensioni residue”, 

per l’importo di € 305.000,00 IVA inclusa, con codice CUI n° F80057930150202400045; 

 

Vista la delibera n. 202407300865 del 30/07/2024, che ha dato mandato all’Area Gestione Infrastrutture 

e Servizi (AGIS) e al Dipartimento di Meccanica (DMEC) di perfezionare gli atti di gara e bandire la 

procedura di gara aperta per l’affidamento della “fornitura di un sistema diffrattometrico cabinato per 

l’analisi delle tensioni residue con tavola di misura automatizzata”; 

 

Considerato che con D.D. Rep. n. 11532/2025 Prot. n. 0215838 del 12/09/2024 è stata indetta gara 

europea a procedura telematica aperta per l’affidamento della “fornitura di un sistema diffrattometrico 

cabinato per l’analisi delle tensioni residue con tavola di misura automatizzata” per un importo totale 

posto a base d’asta di € 250.000,00 oltre IVA; 

 

Considerato che la procedura è stata pubblicata sulla piattaforma di e-procurement SINTEL di ARIA 

Regione Lombardia con ID 190737085 – CIG B362FB19CD;  

 

Considerato che con verbale Rep. n. 310/2025 Prot. 0291162 del 27/11/2024 il RUP ha constatato che, 

entro il termine perentorio di presentazione delle offerte, è stata presentata una sola offerta;  

 

Visto il D.D. Rep. n. 14/2025 Prot. 0010056 del 16/01/2025 con cui si propone di non aggiudicare la 

procedura “GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DI UN SISTEMA DIFFRATTOMETRICO CABINATO PER L'ANALISI DELLE TENSIONI 

RESIDUE CON TAVOLA DI MISURA AUTOMATIZZATA - CIG B362FB19CD” non essendo stata 

presentata offerta appropriata; 

 

Visto il D.D. Rep. n. 1029/2025 Prot. 0010194 del 16/01/2025 con cui è stato decretato di non 

aggiudicare la procedura “GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER 

L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN SISTEMA DIFFRATTOMETRICO CABINATO PER 

L'ANALISI DELLE TENSIONI RESIDUE CON TAVOLA DI MISURA AUTOMATIZZATA - CIG 

B362FB19CD” per offerta non appropriata; 

 



 
 
 
 

 
 

3 
 

Considerato che permane la necessità di acquistare il sistema sopra descritto per un importo posto a 

base d’asta per la “fornitura di un sistema diffrattometrico cabinato per l’analisi delle tensioni residue 

con tavola di misura automatizzata” ari a € 250.000,00 oltre IVA; 

 

Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti funzionali in quanto la fornitura 

richiesta è riferita ad un’unica categoria merceologica; 

 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

 

Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2, lett. c) D. Lgs. n. 36/2023; 

 

Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una procedura di gara aperta, ai sensi dell'art. 71 D. 

Lgs.36/2023; 

 

Considerato che la procedura di gara sarà interamente gestita, in ogni sua fase, fino all’aggiudicazione, 

tramite la piattaforma di e-procurement Sintel di ARIA Regione Lombardia ai sensi dell’art. 21 del D. 

Lgs. n. 36/2023; 

 

 

                                                                                     DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire gara europea a procedura telematica aperta per 

l’affidamento della “fornitura di un sistema diffrattometrico cabinato per l’analisi delle tensioni residue 

con tavola di misura automatizzata”, utilizzando come piattaforma di e-procurement SINTEL di ARIA 

Regione Lombardia, per un importo totale posto a base d’asta di € 250.000,00 oltre IVA; 

 

di imputare l’importo di € 250.000,00 oltre IVA al codice di progetto DII5DIPA05Laboratori 2015-2024 

COMM; 

 

di nominare Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Alessandro Tosi Giorcelli. 

 

Il Direttore Generale 

(Ing. Graziano Dragoni) 



 
 
 
 

 
 

4 
 

 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 

 

 


		2025-04-08T10:50:17+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




